Частное общеобразовательное учреждение

дошкольного и среднего общего образования

«Гимназия № 55 «Золотое сечение»

(ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое сечение»)

Долахь юкъардешаран хьукмат

Школазхойн, юккъера юкъарадешаран

«Гимнази 55 «Золотое сечение»

ПРОТОКОЛ

31.08.2023 № 1

г. Грозный

заседания Педагогического совета

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель:

Директор ЧОУ Абдулмежидова Р.А.

Секретарь: Мутиева М.А.

Члены педсовета: 28 человек (приложение 1). Кворум имеется

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Планирование работы ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое сечение» на 2023/24 учебный

год: знакомство с изменениями законодательства, постановка целей и задач, согласование

годового плана работы школы.

2. Согласование основных образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования (по ФГОС и ФОП).

3. Согласование локальных актов, касающихся организации образовательно-воспитательной

деятельности.

4. Рабочая программа воспитания, календарный план воспитательной работы в составе ООП и

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы на 2023/24 учебный год.

5. Система организации профессиональной ориентации обучающихся.

6. Обсуждение Концепции информационной безопасности детей, которую приняло Правительство

(распоряжение от 28.04.2023 № 1105-р). Обсуждение и утверждение

мероприятий по реализации Концепции

Ответы на вопросы (при наличии) в соответствии с повесткой заседания, а также

информирование о проведении торжественной линейки 1 сентября, особенностях

проведения первого урока..

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

ПО ВОПРОСУ № 1

СЛУШАЛИ директора Абдулмежидову Р.А, заместителя директора по УВР Мутиеву М.А.,

педагога-организатора Ясакову Ф.А.

Заместители директора дали общую оценку итогов летней оздоровительной кампании и

занятости обучающихся.

Директор познакомила участников заседания с последними изменениями законодательства в

сфере образования, изложила задачи, которые стоят перед коллективом в новом учебном

году, предложила согласовать план работы ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое сечение» на

предстоящий учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За признание удовлетворительными итогов летней оздоровительной кампании и занятости

обучающихся: за – «28», против – «0», воздержались – «0».

За согласование плана работы ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое сечение» на предстоящий

учебный год: за – «28», против – «0», воздержались – «0».

РЕШИЛИ:

1.1. Признать  итоги летней оздоровительной кампании и занятости обучающихся

удовлетворительными.

1.2. Согласовать план работы ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое сечение» на предстоящий

учебный год без изменений.

ПО ВОПРОСУ № 2

СЛУШАЛИ заместителя директора по УВР Мутиеву М.А. и зам.директора по

УВР. Выступающие довели до участников заседания результаты реализации дорожной

карты по внедрению ФОП в ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое сечение».

Затем они же ознакомили педагогов с содержанием новых ООП НОО, ООП ООО и ООП

СОО, составленных по ФОП НОО, ООО и СОО, и ФГОС НОО, ООО, СОО

соответственно. По итогам доклада выступающие предложили оценить результаты

внедрения ФОП и согласовать подготовленные основные образовательные программы без

изменений.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За утверждение ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО – «28», против – «0», воздержались –

«0».

РЕШИЛИ:

1.1. Признать результаты внедрения ФОП в школе хорошими.

1.2. Согласовать ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО без изменений.

ПО ВОПРОСУ № 3

СЛУШАЛИ директора Абдулмежидову Р.А., которая предложила согласовать

актуализированные локальные акты ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое сечение»:

• Положение о внутришкольной системе оценки качества образования /ВСОКО/;

• Положение о проектно-исследовательской деятельности;

• Положение о разработке, принятии, утверждении и внесении изменений в

основные образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования;

• Положение о  порядке разработки, согласования, утверждения и внесения

изменений в рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том

числе внеурочной деятельности), учебных модулей;

• Положение об организации внеурочной деятельности;

• Положение о о профильном обучении по образовательным программам среднего

общего образования;

• Положение о  порядке разработки ФОС по учебным предметам;

• Положение о порядке обучения по ИУП;

• Положение об организации образовательного процесса с использованием

электронного обучения (ЭО) и дистанционных образовательных технологий

(ДОТ);

• Положение о системе оценки достижения планируемых результатов освоения

обучающимися по ФГОС и ФОП, критериях и нормах оценок по учебным

предметам.

Директор доложил, что во все локальные акты включены реквизиты ФОП НОО, ООО

и СОО, а также понятие «федеральная образовательная программа»

вместо «примерная образовательная программа». Также выступающий довел до

участников заседания иные внесенные исправления.

Директор пояснила причину актуализации Положения о дистанционном обучении: из

локального акта исключен не действующий с 01.09.2023 приказ Минобрнауки от 23.08.2017

№ 816.

Следующим обсудили поправки в локальный акт «Порядок и основания перевода,

отчисления обучающихся». Директор пояснил, что в нем заменили реквизиты  старого

Порядка перевода на реквизиты нового, изменили неактуальные нормы.

В завершение директор предложил согласовать все подготовленные локальные акты без

изменений.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За согласование актуализированных локальных актов ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое

сечение»:

• Положение о внутришкольной системе оценки качества образования /ВСОКО/;

• Положение о проектно-исследовательской деятельности;

• Положение о разработке, принятии, утверждении и внесении изменений в

основные образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования;

• Положение о  порядке разработки, согласования, утверждения и внесения

изменений в рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том

числе внеурочной деятельности), учебных модулей;

• Положение об организации внеурочной деятельности;

• Положение о о профильном обучении по образовательным программам среднего

общего образования;

• Положение о  порядке разработки ФОС по учебным предметам;

• Положение о порядке обучения по ИУП;

• Положение об организации образовательного процесса с использованием

электронного обучения (ЭО) и дистанционных образовательных технологий

(ДОТ);

• Положение о системе оценки достижения планируемых результатов освоения

обучающимися по ФГОС и ФОП, критериях и нормах оценок по учебным

предметам.

 за – «28», против – «0», воздержались – «0».

РЕШИЛИ:

1.1. Согласовать актуализированные локальные акты ЧОУ ДСОО «Гимназия 55 «Золотое

сечение»

ПО ВОПРОСУ № 4

 СЛУШАЛИ  зам.директора по УВР Мутиеву М.А.

Она рассказала о системе дополнительного образования в школе, а также основных

направлениях воспитательной работы школы на новый учебный год согласно рабочей программе

воспитания. Представила на согласование рабочие программы воспитания и календарные планы

воспитательной работы для ООП НОО, ООО, СОО по новым ФОП, а также дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие программы

РЕШИЛИ:

1. Согласовать дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы.

ПО ВОПРОСУ № 5

 СЛУШАЛИ  директора Абдулмежидову Р.А.

Она рассказала о системе профориентации обучающихся. Начиная с 1 класса , на каждой

ступени обучения проводится системная работа по формированию и развитию профориентационных

потребностей обучающихся. Форма проведения должна быть доступной в соответствии с

возрастными особенностями учащихся. На уровне среднего общего образования необходимо

наладить сотрудничество с учреждениями среднего профессионального и высшего

профессионального обучения, знакомя будущих выпускников с перечнем предлагаемых

специальностей и профессий.

РЕШИЛИ:

Проводить профориентациооную работу в сооответствии с рабочей программой воспитания и

Календарным планом воспитательной работы.

ПО ВОПРОСУ № 6

СЛУШАЛИ:

директора Абдулмежидову Р.А.которая рассказала, как школа будет реализовывать Концепцию

информационной” безопасности детей, которую приняло Правительство (распоряжение от 28.04.2023

 № 1105-р). Предложила использовать памятки по информационной безопасности детей и

подростков для профилактики рисков в цифровой среде (письмо 24.05.2023 № 07-2755). Со

школьниками - в рамках учебных и внеклассных занятий. С родителями или законными

представителями - при проведении родительских собраний, лекций и иных мероприятий.

РЕШИЛИ:

1. Включить в содержание рабочих программ формирование навыков

ответственного поведения в цифровой среде.

Председатель Р.А.Абдулмежидова

Секретарь М.А.Мутиева

		2023-10-13T11:19:01+0300
	ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГИМНАЗИЯ №55 "ЗОЛОТОЕ СЕЧЕНИЕ"